
5904 Fredag den 30. maj 2008 (B 132) 

Kl. 13:03 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er en enkelt kort bemærkning til ordføreren 
fra hr. Morten Østergaard. 

Kl. 13:03 
Morten Østergaard (RV): 
Først et lidt opklarende spørgsmål til hr. Bent 
Bøgsted: Kan hr. Bent Bøgsted bekræfte, at 
spørgsmålet om diskrimination af starthjælps- 
modtagere og unge psykisk syge også blev rejst 
under førstebehandlingen af L 91? Jeg har læst 
mig frem til, at der bl.a. var en ordveksling mel- 
lem hr. Thomas Adelskov og hr. Bent Bøgsted 
om netop den problemstilling -  blot for historie- 
skrivningens skyld, så det ikke skal fremstå, 
som om oppositionen ikke allerede dengang var 
opmærksom på det her problem. 

Et andet spørgsmål er: Jeg går ud fra, at hr. 
Bent Bøgsted i modsætning til Venstre stadig 
væk mener, at det er en god idé, at der er et til- 
læg for unge psykisk syge på kontanthjælp. Og 
hvis det kan bekræftes, vil jeg bare spørge, om 
argumenterne for det tillæg ikke er nøjagtig de 
samme som for at lave et tillæg til folk på start- 
hjælp. 

Kl. 13:04 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 13:04 
Bent Bøgsted (DF): 
Man skal huske på, at der er forskel på kontant- 
hjælp og starthjælp. Kontanthjælp er noget, man 
oparbejder rettigheden til, når man er i Dan- 
mark, lige så vel som alle andre sociale ydelser. 
Starthjælp er noget, man får, når man kommer 
til Danmark og ikke har været her længe nok til 
at opnå rettigheder til andre sociale ydelser. Det 
er der, forskellen ligger. 

Dansk Folkeparti mener, at man stadig væk 
skal huske på i relation til det, vi lavede i L 91 
vedrørende kontanthjælp, hvor vi gav unge psy- 
kisk syge under 25 år, der var udeboende, ret til 
at få en højere ydelse, at starthjælp er noget, man 
får, når man kommer til Danmark og skal have 
hjælp til at komme ud på arbejdsmarkedet. Kon- 
tanthjælp er noget, man har optjent rettigheden 
til, og det er, uanset om man hedder Anders el- 
ler Ahmet eller Allan, eller hvad man nu hedder. 
Alle har ret til den samme ydelse, når man får 
ret til kontanthjælp. 

Kl. 13:05 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er endnu en kort bemærkning fra hr. Morten 
Østergaard. 

Kl. 13:05 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg fik ikke lige den der bekræftelse af, at vi rent 
faktisk havde diskussionen også under førstebe- 
handlingen af L 91. Men da vore partier i fælles- 
skab lavede beslutningsforslaget om tillægget til 
kontanthjælp -  til den lave ydelse -  for unge 
psykisk syge, var argumenterne jo lidt nogle an- 
dre, end at man havde optjent ret til det. Da var 
argumenterne jo, at det var af hensyn til de un- 
ges behandlingsforløb, og at det kunne forebyg- 
ge, at den unges psykiske lidelser udviklede sig 
til en mere permanent tilstand. 

Så vil jeg bare sige: Jeg går ud fra, at Dansk 
Folkeparti ikke ønsker for de der 32 unge psy- 
kisk syge på starthjælp, det drejer sig om, at de- 
res lidelser skal udvikle sig til en permanent til- 
stand. 

Kl. 13:06 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 13:06 
Bent Bøgsted (DF): 
Nu skal jeg først sige, at jeg ikke ved, hvor man- 
ge af de her 32 med psykiske lidelser, der er ude- 
boende; det er jeg ikke klar over og har ikke no- 
gen tal på, så det kan jeg ikke tage stilling til. For 
det gælder kun for udeboende kontanthjælps- 
modtagere, der fik den høje ydelse; det gælder 
ikke for dem, der bor hjemme. Så jeg har ikke 
mulighed for at tage stilling til, hvor mange det 
drejer sig om i dette tilfælde. 

Vedrørende diskussion: Jo, der var en diskus- 
sion, for betingelsen for, at Dansk Folkeparti gik 
med til det, var, at det kun drejede sig om dem, 
der var på kontanthjælp, og i det tilfælde var der 
ikke nogen, der talte om diskrimination. Det 
fremgik også dengang, at det gælder, uanset 
hvad man hedder og hvor man kommer fra. 
Hvis man har optjent retten til kontanthjælp og 
har skizofreni eller borderline, som det har dre- 
jet sig om, kan man få den højere ydelse, og det 
er uanset, hvor man kommer fra, bare man har 
været så lang tid i Danmark, at man har optjent 
retten til det. Så der er ikke nogen diskrimina- 
tion i den forbindelse. 

Vedrørende argumenter for det: Jeg kan ikke 
huske mine ordførertaler nøjagtigt tilbage til 
den tid. Når man laver en ordførertale, er det 
ikke altid, man får det hele med og bruger de 
samme argumenter for, hvorfor det nu er sådan. 
Men kontanthjælp er nu engang noget, man op- 
tjener ret til. 


